
PRESIDENZA

Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna
Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione della siccità

DETERMINAZIONE N.     593/13              DEL  16.02.2010

Oggetto: Servizio di manutenzione della rete di monitoraggio meteo-pluvio-idrometrica in tempo 
reale. GUCE S243 del 17/12/2009. 2° Rettifica al  bando di gara 2009/S 243-348180 .

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., ed il relativo regolamento di attuazione approvato con 
R.D. 23.05.1924, n. 827;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale 07.08.2007 n. 5;

VISTA la Legge Regionale 02.08.2006 n. 11 ed in particolare l’art. 6 comma 3 lett. a);

VISTO la Legge 5 agosto 1978 n. 468 ed in particolare l’art. 20; 

VISTA la Legge Regionale 14 maggio 2009 n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2009);

VISTA la Legge Regionale 14 maggio 2009 n. 2 di ”Bilancio di previsione per l’anno 2009 e bilancio 
pluriennale per gli anni 2009 – 2012”;

CONSIDERATO che la Direzione Generale del Distretto Idrografico della Sardegna deve provvedere 
alla regolare manutenzione ed al funzionamento della rete regionale in tempo reale 
di monitoraggio dei dati meteo-pluvio-idrometrici;

VISTA la Determinazione n°  95/4309 del 15.12.2009 del Direttore del Servizio Tutela e Gestione 
delle  Risorse Idriche,  Vigilanza  sui  Servizi  Idrici  e  Gestione delle  Siccità  con la 
quale sono stati approvati gli elaborati progettuali, il bando di gara, il disciplinare di 
gara e la modulistica relativi  alla  gara d’appalto per l’affidamento del  servizio  di 
manutenzione in oggetto;

VISTA la Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee S 243 del 17.12.2009 nella quale è pubblicato il 
bando di gara in oggetto;

VISTO          che è nell’interesse dell’amministrazione ampliare la partecipazione alla gara al fine 
di aumentare la concorrenza tra le ditte partecipanti  rettificando il disciplinare di gara 
come di seguito riportato:

 - il  punto  b)  dell’art.  4.1  è  sostituito  dal  seguente:  “b)  aver  realizzato  
complessivamente,  negli  ultimi  tre  esercizi  finanziari,  approvati  alla  data  di  
pubblicazione  del  bando  della  presente  gara,  un  fatturato  specifico,  per 
l’esecuzione  di  servizi  analoghi  a  quelli  della  presente  gara  -  servizi  di 
manutenzione di reti di monitoraggio in tempo reale di matrici ambientali o reti di  

1/4 



PRESIDENZA

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna DETERMINAZIONE N. 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità DEL 

monitoraggio in tempo reale di stazioni di rilevamento meteo–pluvio–idrometriche 
– non inferiore all’importo di € 1.500.000,00;”

-  il punto a) dell’art. 4.2 è sostituito dal seguente: “a) di aver regolarmente eseguito, 
pena esclusione, nel triennio antecedente la pubblicazione del presente bando,  
servizi  di  manutenzione  di  reti  di  monitoraggio  in  tempo  reale  di  matrici  
ambientali o reti di monitoraggio in tempo reale di stazioni di rilevamento meteo–
pluvio–idrometriche  per  un  importo  almeno  pari  a  1.000.000,00  euro  come 
sommatoria di massimo due contratti, con trasmissione dei dati via ponte radio  
troposferico, riguardanti complessivamente un minimo di 90 stazioni , effettuati  
con  proprio  personale  in  favore  di  enti  pubblici  o  di  soggetti  privati.  Nella  
dichiarazione effettuata a tal proposito, dovranno essere indicati l’esatto oggetto  
del contratto, date di inizio e fine, committente e/o destinatario, nominativi delle  
imprese collaboratrici,  importo totale del contratto, importi  fatturati  nel triennio,  
quota del contratto svolta nel caso di servizi realizzati  in collaborazione con altri.
Nel caso di partecipazione all’appalto in forma associata, dovrà essere prodotto,  
il nominativo dell’impresa titolare del contratto.”

- all’art. 11 il periodo “Servizi di manutenzione svolti nel settore della manutenzione 
di  reti  di  monitoraggio  meteo–pluvio–idrometrica  in tempo reale,  dichiarati  dal 
concorrente ai fini della partecipazione alla gara:” è sostituito con il  seguente: 
“Servizi  di  manutenzione  svolti  nel  settore  della  manutenzione  di  reti  di  
monitoraggio in tempo reale di stazioni di rilevamento di matrici ambientali o reti  
di  monitoraggio  in  tempo  reale  di  stazioni  di  rilevamento  meteo–pluvio–
idrometriche, dichiarati dal concorrente ai fini della partecipazione alla gara:”

VISTO          che nell’art. 7.1  del disciplinare di gara il punteggio massimo relativo al criterio di 
valutazione dell’offerta  tecnica  n°  1  ed il  sub-punteggio  massimo relativo  al  sub-
criterio di valutazione dell’offerta tecnica n° 1.2, per mero errore materiale sono stati 
riportati rispettivamente i valori 50 e 10 anzichè 55 e 15;

VISTO          che nell’art. 7.1  del disciplinare di gara il punteggio massimo relativo al criterio di 
valutazione dell’offerta  tecnica  n°  3  ed il  sub-punteggio  massimo relativo  al  sub-
criterio di valutazione dell’offerta tecnica n° 3.1, per mero errore materiale sono stati 
riportati rispettivamente i valori 10 e 10 anzichè 5 e 5;

CONSIDERATO   che  a  seguito  delle  rettifiche  sopra  riportate  si  ritiene  necessario  modificare  la 
modulistica di gara secondo le seguenti modalità:
- Il testo di cui al punto b) della Scheda B1 è sostituito dal seguente: “b)  di aver 

realizzato, complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari, approvati alla data di  
pubblicazione del bando di gara, un fatturato specifico per l’esecuzione di servizi di 
manutenzione di reti di monitoraggio in tempo reale di matrici ambientali o reti di  
monitoraggio  in  tempo  reale  di  stazioni  di  rilevamento  meteo–pluvio–
idrometriche, per complessivi:”

- Il  testo di  cui  al  punto a) della Scheda B2 è sostituito dal  seguente:  “a)che il/i  
contratto/i relativi a servizi di manutenzione di reti di monitoraggio in tempo reale di  
matrici ambientali o reti di monitoraggio meteo–pluvio–idrometriche in tempo reale,  
con trasmissione dei  dati  via ponte radio troposferico,  regolarmente svolti  negli  
ultimi tre anni, antecedenti la data di pubblicazione del presente bando di gara,  
sono i seguenti:”
“N.B. Il suddetto elenco dovrà contenere esclusivamente servizi di manutenzione  
di reti di monitoraggio in tempo reale di matrici ambientali o reti di monitoraggio in 
tempo reale di stazioni di rilevamento meteo–pluvio–idrometriche per un importo  
almeno pari a 1.000.000,00 euro come sommatoria di massimo due contratti, con  
trasmissione dei dati via ponte radio troposferico, riguardanti complessivamente un  

2/4



PRESIDENZA

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna DETERMINAZIONE N. 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità DEL 

minimo di 90 stazioni , eseguito con proprio personale e in favore di  enti pubblici o  
di soggetti privati.”

VISTE le  rettifiche  apportate  al  disciplinare  di  gara,  si  ritiene  di  dover  posticipare  la  data  di 
presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 03.05.2010  e  la data di avvio delle 
procedure di gara alle ore 10:00 del 05.05.2010; 

RITENUTO        che le rettifiche sopra riportate si devono intendere applicate sia al disciplinare di gara 
che al relativo bando pubblicato sul GUCE del 17/12/2009; GURI V Serie Speciale, 
n.153 del 30/12/2009; BURAS n.38 parte Terza  del 29.12.2009;

CONSIDERATO che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa capo al 
Servizio  Tutela  e  Gestione  delle  Risorse  Idriche,  Vigilanza  sui  Servizi  Idrici  e 
Gestione  delle  Siccità,  e  che  rientra  tra  quelli  di  competenza  del  Direttore  del 
Servizio, a termini dell’art. 25 della citata L.R. n° 31/98;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali del 16 febbraio 2009 n° 5657/8/P, con il quale la 
Dott.ssa Maria  Gabriella  Mulas è  stata  nominata  Direttore  del  Servizio  Tutela  e 
Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità, 
della  Presidenza,  Direzione  Generale  Agenzia  regionale  del  distretto  idrografico 
della Sardegna.

DETERMINA

ART.1 Sono approvate le rettifiche al disciplinare di gara per il “Servizio di manutenzione della rete di 
monitoraggio meteo-pluvio-idrometrica in tempo reale”, pubblicato sulla GUCE S243 
del  17/12/2009,  di  cui  alle  premesse  ed  interamente  richiamato  nel  presente 
articolo, come di seguito riportate:
- il  punto  b)  dell’art.  4.1  è  sostituito  dal  seguente:  “b)  aver  realizzato  

complessivamente,  negli  ultimi  tre  esercizi  finanziari,  approvati  alla  data  di  
pubblicazione  del  bando  della  presente  gara,  un  fatturato  specifico,  per 
l’esecuzione  di  servizi  analoghi  a  quelli  della  presente  gara  -  servizi  di 
manutenzione di reti di monitoraggio in tempo reale di matrici ambientali o reti di  
monitoraggio in tempo reale di stazioni di rilevamento meteo–pluvio–idrometriche 
– non inferiore all’importo di € 1.500.000,00;”

-  il punto a) dell’art. 4.2 è sostituito dal seguente: “a) di aver regolarmente eseguito, 
pena esclusione, nel triennio antecedente la pubblicazione del presente bando,  
servizi  di  manutenzione  di  reti  di  monitoraggio  in  tempo  reale  di  matrici  
ambientali o reti di monitoraggio in tempo reale di stazioni di rilevamento meteo–
pluvio–idrometriche  per  un  importo  almeno  pari  a  1.000.000,00  euro  come 
sommatoria di massimo due contratti, con trasmissione dei dati via ponte radio  
troposferico, riguardanti complessivamente un minimo di 90 stazioni , effettuati  
con  proprio  personale  in  favore  di  enti  pubblici  o  di  soggetti  privati.  Nella  
dichiarazione effettuata a tal proposito, dovranno essere indicati l’esatto oggetto  
del contratto, date di inizio e fine, committente e/o destinatario, nominativi delle  
imprese collaboratrici,  importo totale del contratto, importi  fatturati  nel triennio,  
quota del contratto svolta nel caso di servizi realizzati  in collaborazione con altri.
Nel caso di partecipazione all’appalto in forma associata, dovrà essere prodotto,  
il nominativo dell’impresa titolare del contratto.”

- all’art. 11 il periodo “Servizi di manutenzione svolti nel settore della manutenzione 
di  reti  di  monitoraggio  meteo–pluvio–idrometrica  in tempo reale,  dichiarati  dal 
concorrente ai fini della partecipazione alla gara:” è sostituito con il  seguente: 
“Servizi  di  manutenzione  svolti  nel  settore  della  manutenzione  di  reti  di  
monitoraggio in tempo reale di stazioni di rilevamento di matrici ambientali o reti  

3/4



PRESIDENZA

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna DETERMINAZIONE N. 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità DEL 

di  monitoraggio  in  tempo  reale  di  stazioni  di  rilevamento  meteo–pluvio–
idrometriche, dichiarati dal concorrente ai fini della partecipazione alla gara:”

- nell’art.  7.1  il  punteggio massimo relativo al criterio di valutazione dell’offerta 
tecnica n° 1 ed il sub-punteggio massimo relativo al sub-criterio di valutazione 
dell’offerta tecnica n° 1.2, sono rispettivamente così sostituiti 55 e 15;

- nell’art.  7.1  il  punteggio massimo relativo al criterio di valutazione dell’offerta 
tecnica n° 3 ed il sub-punteggio massimo relativo al sub-criterio di valutazione 
dell’offerta tecnica n° 3.1, sono rispettivamente così sostituiti 5 e 5.

ART. 2                 Sono approvate le rettifiche alla modulistica di gara di cui all’art.1 secondo le seguenti 
modalità:
- Il testo di cui al punto b) della Scheda B1 è sostituito dal seguente: “b)  di aver 

realizzato, complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari, approvati alla data di  
pubblicazione del bando di gara, un fatturato specifico per l’esecuzione di servizi di 
manutenzione di reti di monitoraggio in tempo reale di matrici ambientali o reti di  
monitoraggio  in  tempo  reale  di  stazioni  di  rilevamento  meteo–pluvio–
idrometriche, per complessivi:”

- Il  testo di  cui  al  punto a) della Scheda B2 è sostituito dal  seguente:  “a)che il/i  
contratto/i relativi a servizi di manutenzione di reti di monitoraggio in tempo reale di  
matrici ambientali o reti di monitoraggio meteo–pluvio–idrometriche in tempo reale,  
con trasmissione dei  dati  via ponte radio troposferico,  regolarmente svolti  negli  
ultimi tre anni, antecedenti la data di pubblicazione del presente bando di gara,  
sono i seguenti:”
“N.B. Il suddetto elenco dovrà contenere esclusivamente servizi di manutenzione  
di reti di monitoraggio in tempo reale di matrici ambientali o reti di monitoraggio in 
tempo reale di stazioni di rilevamento meteo–pluvio–idrometriche per un importo  
almeno pari a 1.000.000,00 euro come sommatoria di massimo due contratti, con  
trasmissione dei dati via ponte radio troposferico, riguardanti complessivamente un  
minimo di 90 stazioni , eseguito con proprio personale e in favore di  enti pubblici o  
di soggetti privati.”

ART.3              La data di presentazione delle offerte è posticipata alle ore 13:00 del 03.05.2010 
mentre la data di avvio delle procedure di gara è posticipata  alle ore 10:00 del 
05.05.2010.

ART.4               Le rettifiche sopra riportate si intendono applicate sia al disciplinare che  al relativo 
bando di gara, “Servizio di manutenzione della rete di monitoraggio meteo-pluvio-
idrometrica  in  tempo reale”,  pubblicato  sul  GUCE del  17/12/2009;  GURI  V Serie 
Speciale, n.153 del 30/12/2009; BURAS n.38 parte Terza  del 29.12.2009.

ART.5 E’ disposta la pubblicazione dell’avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale dell’unione europea, 
sulla GURI, sul BURAS e sul sito della Regione Sardegna . 

Il Direttore del Servizio

Maria Gabriella Mulas

Ing. G. Puligheddu 
Ing. A. Spano

4/4


